palem sebagai tiangnya untuk menyangga atap yang terbuat dari campuran daun

palem dan lumpur (Jabbar, 1981: 3).

Kondisi Masjid Nabawi tetap seperti tampilan awalnya mulai dari zaman

Rasulullah hingga khalifah penggantinya seperti Abu Bakar dan Umar Bin Khattab.

Pada zaman Khalifah Utsman bin Affan (30H/ 650 M), Masjid Nabawi mengalami

renovasi. Lalu pada zaman Khalifah al-Walid dari Dinasti Umayyah (86-96 H/705-

715 M), terjadi perluasan bangunan Masjid Nabawi (Situmorang, 1993: 20).

Dalam perkembangan masjid pada abad pertama Hijriyah/abad ke-7

Masehi, selain masjid Nabawi, dibangun pula Masjid Jami' al-Umawi (Masjid

Umayyah) di Damaskus dan Qubbat al-Sakhra (Kubah Batu) di Yerusalem.

Arab menunjukkan kenyataan bahwa menara yang pertama dibangun pada masjid

besar di Basrah sekitar tahun 45 H/665–666 M, kemudian diperkenalkan pada

Masjid 'Amr bin al-Ash di kota Fustat, Mesir pada tahun 53 H/673 M di masa

pemerintahan Mu'awiyah bin Abi Sufyan.

Kubah pertama justru dibangun oleh Khalifah Abdul Malik di Yerusalem

pada tahun 72 H/691-692 M. Dari sudut pandangan historis dan arkeologis, makna

penting bangunan Qubhat al Sakhra (Kubah Bat) di Yerusalem menunjukkan

pemakaian bentuk kubah yang pertama dalam peradaban Islam (Jabbar, 1981: 3).

Peran masjid pada masa-masa Dinasti Umayyah dan pelanjutnya bertambah